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Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsomradet

Hans Enoksen
Medlem af Inatsisartut for Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 sporgsmal 89/2019

1. For at blive serviceret fra Dronning Ingrids Hospital, hvilke muligheder har
lokale Nuuk borgere, og er der enheder i sundhedsvasenet saerligt
dedikeret for borgerne i Nuuk?

Svar:
Dronning Ingrids Hospital (DIH), fungerer som bade regionssygehus for borgerne i
Region Sermersooq og som landshospital for alle borgere i Grgnland.

Dronning Ingrids Sundhedscenter (DIS) er sundhedscenter for alle borgere i Nuuk og
varetager det almenmedicinske tilbud. DIS handterer dermed en vaesentlig del af de
opgaver, som i andre regioner, varetages pa regionshusene. Der er ikke mulighed for
indleeggelse i DIS. Borgere med behov for yderligere udredning, behandling eller
indlaeggelse henvises til Dronning Ingrids Hospital i lighed med borgere fra resten af
Grgnland.

DIS ikke har sengestuer, hvorfor borgere fra Nuuk med behov for kortere indlezeggelser
altid bliver indlagt pa DIH, hvorimod de ude i regionerne bliver indlagt lokalt.

| december 2018 valgte DIS at melde ud, at der fra d. 17. december 2018 til d. 2. januar
2019 ikke var flere leegetider, medmindre der var tale om akutte tilstande (eks.
halsbetaendelse og hjertebanken). Der kan dog altid ved ikke-akutte tilstande ga op til
10 hverdage, f@r man kan blive tilset af en leege pa DIS. Ikke-akutte tilstande kan f.eks.
veere knaesmerter eller et modermaerke, som skal tilses. Safremt der gives leegetider
laengere frem end ca. ti dage, sa er erfaringen, at udeblivelsesprocent er stor. P&
baggrund af dette og naturligvis helligdagene i og omkring jul valgte DIS ikke at tildele
leegetider i januar inden jul.

Arsagen til den laengere ventetid skyldes altsa ikke kun et utilstraekkeligt antal laeger il
at betjene borgerne i Nuuk, men DIS’s almindelig praksis pa op til 10 hverdages
ventetid samt en periode med mange helligdage imellem jul og nytar.

2. Har Naalakkersuisut planer om at servicere lokalbefolkningen i Nuuk med
saeregen enhed og/eller hospitalsomrade til lokale indbyggere i byen?
Svar:
Naalakkersuisut har ingen yderligere planer om sezerskilte behandlingsenheder til
borgerne i Nuuk end det nuveerende. Der henvises ligeledes til besvarelse af spgrgsmal
1.

3. Hvilke midler, bade skonomisk og andet vis, mener Naalakkersuisut der er
behov for, for optimalt at servicere lokale Nuuk borgere hospitalsmzaessigt
og sundhedsmaessigt, med lzegekonsultation deraf?

Den demografiske udvikling de sidste 40 ar har medfert, at indbyggertallet i Nuuk cirka
er fordoblet. Det betyder, at naesten 32 % af Grenlands befolkning i dag er bosat i Nuuk.
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Fremskrivninger indikerer, at 40 % af Grgnlands befolkning vil bo i Nuuk i 2040. For
sundhedsveesenet har det ikke veeret muligt at @ge antallet af leeger, sygeplejersker mv.
pa Dronning Ingrids Sundhedscenter i takt med befolkningsudviklingen i Nuuk. Dette
skyldes primaert, at midlerne pa nuveaerende tidspunkt ikke alene kan folge
befolkningens boseetningsmenster, da Sundhedsvaesenet fortsat er til stede med en
minimumsbemanding stort set alle steder i Gronland. Det betyder, at antallet af
sundhedsfagligt personale pa Dronning Ingrids Sundhedscenter har veeret stort set
uzendret i en arraekke, mens befolkningen og dermed ogsa efterspergsel pa
sundhedsfaglige ydelser er steget i Nuuk. Dertil kommer udfordringerne med
rekruttering af tilstreekkeligt sundhedsfagligt personale til at inedekomme behovene,
hvilket naturligvis afspejles i den sundhedsbetjening som borgerne oplever i bade Nuuk
og resten af landet.

Pa denne baggrund gnsker Naalakkersuisut i lsbet 2019 at saette storre fokus pa,
hvordan bemandingen og midlerne i Sundhedsvaesenet i hgjere grad kan felge den
demografiske udvikling og dermed efterspgrgslen pa de sundhedsfaglige ydelser.

4. Hvis der er mangel pa det udstyrs- og lokalemaessig side, hvilke midler,
bade gkonomiske og andet vis, er der behov for?
Hvis behovet er der, bedes Naalakkersuisut redegore for manglen.

Dronning Ingrids Hospitals nuvaerende bygningsmasse er taget i brug i 1980 og har
dermed opnaet en alder hvor senge- og behandlingsstuer med dertilhgrende birum er
utidssvarende og ikke lever op til geeldende arbejdsmiljgkrav og behandlingslogistik.
Bygningerne er slidte og der er séledes behov for en modernisering af DIH inkl.
udvidelse af patienthotellet. Planerne for moderniseringerne i Sundsvaesenet indgar i en
ny sektorplan, der er under udarbejdelse i Departementet for Sundhed.

Der er blandt andet udarbejdet en anbefaling, der omfatter en nedrivning af DIH’s to
senge- og behandlingsbygninger og opfarelse af en ny og tidssvarende bygning
indeholdende senge- og ambulatoriefunktioner til medicinsk og kirurgisk omrade, samt
kontorfaciliteter og supplerende patienthotel
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